
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
DIREÇÃO GERAL DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS 
COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS

RESOLUÇÃO N°011/2016 - CCF                               Florianópolis, 28 de junho de 2016.

Aprova, Ad referendum, a alteração 
do nome do Curso FIC Francês. 

O COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas  pelo  Capítulo  I,  Seção  II,  Art.12,  do  Regimento  Interno  do  Câmpus
Florianópolis, 

Considerando a solicitação da Comissão de Cooperação Brasil-França no IFSC,
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a alteração dos nomes dos Cursos de Francês presencial da Instituição,
denominados de FIC Língua Francesa A.1,  A.2 e B.1,  ficando a nova denominação
assim definida: FIC Língua Francesa Básico 1, Básico 2 e Intermediário 1. 

Publique-se e 
Cumpra-se.

                                                                   ANDRÉA MARTINS ANDUJAR
                                                      Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis

Avenida Mauro Ramos, 950 - Centro 
CEP 88020-300 – Florianópolis/SC

Fone: (48)3221-0504
www.florianopolis.ifsc.edu.br


